



برجام معاهده نیست و نیاز به تصویب مجلس ندارد

#

علی اکبر صالحی، رئیس سازمان انرژی اتمی، با توجه به درخواست نمایندگان مجلس برای تصویب متن برجام در پارلمان به عنوان یک موافقتنامه بین المللی تاکید کرد که «این متن هنوز موافقتنامه، کنوانسیون یا معاهده بین المللی تلقی نمی‌شود، از این‌رو است که این‌رو است که این برنامه جامع اقدام مشترک» نام‌گذاری کرده‌اند، حال در هر صورت وزارت خارجه متولی این حوزه بوده و باید در این باره تصمیم‌گیری کند.» به گزارش خانه ملت صالحی با بیان اینکه مسئول مسائل مربوط به برجام و حتی ترجمه آن وزارت امور خارجه است، گفت: «کارشناسان سازمان انرژی اتمی تلاش بسیاری کردند که در بخش فنی ترجمه فارسی عین متن برجام باشد، اما اگر وزارت خارجه متن انگلیسی را مبنا قرار داده، باید این موضوع را مد نظر قرار داد.»

یادداشت

پویایی جدید در سیاست خارجی ایران



کاوه افراسیابی

استاد ایرانی مقیم آمریکا

به وجود آمده بود، تشخیص فوری نتایج بلند مدت و متوسط این دستاورد تاریخی از اهمیت زیادی برخوردار است. علاوه‌بر این، درک تفاوت میان مفاد توافق و پویایی ایجاد شده توسط این توافقنامه است ممکن است نیازمند درک تغییرات در جامعه بین‌الملل باشد، بسیار مهم است. به احتمال زیاد این تغییرات زمانی که ما وارد فاز اجرایی توافق وین شویم، از اهمیت بسیار زیادی برخوردار خواهد شد. باید گفت توافق وین که اکنون به مثابه نهالی است، برای تبدیل شدن به درختی تنومند با شاخ و برگ بسیار نیازمند پرورش دقیق خواهد بود. در این زمینه اجرای منصفانه توافق بسیار کلیدی است، چراکه راه پیش رو مملو از موانع احتیاطی است. در این میان نه خوش‌بینی و نه بدبینی مخالفان نسبت به توافق پیش رو مورد توجه نیست، بلکه آنچه مورد احتیاج است ارزیابی درست براساس واقع‌گرایی سیاسی از امور جهان است، امری که می‌توان از آن به‌عنوان شرط ضروری برای حراست از منافع ایران در برابر تحولات شگفت‌آور آینده استفاده کرد. بدیهی است توافق هسته‌ای برای ایران تبعات منطقه‌ای را نیز به همراه خواهد داشت. در شرایط کنونی نوعی آشفتگی دیپلماتیک به وجود آمده است، به‌ویژه در میان همسایگان ایران در حاشیه خلیج فارس که در حال حاضر باید سیاست خارجی خود را در پرتو ظهور ایران به‌عنوان یکی از ستون‌های مهم برای ثبات منطقه تنظیم کنند. در سایه اعتدال سیاست خارجی دولت روحانی زمان برای برداشت سود ناشی از توافق هسته‌ای فرا رسیده است؛ سودی که ایران می‌تواند در گسترش روابط دیپلماتیک و تجاری‌اش با سایر کشورها از آن بهره‌مند شود و این نویدبخش رشد ایران در آینده خواهد بود. در شرایط کنونی روابط ایران با اتحادیه اروپا به‌عنوان امری ضروری در جریان است؛ زیرا این امر پس از ورود به مرحله اجرای توافق وین لازم خواهد بود. محمدجواد ظریف، وزیر امور خارجه کشورمان اعلام کرده است که ایران و اروپا یک نگرانی مشترک دارند و این همان خطر گسترش تروریسم است. علاوه‌بر این به گفته او منافع اقتصادی و غیراقتصادی نیز می‌تواند زمینه را برای همکاری بیشتر میان طرفین در آینده فراهم کند. لغو تحریم‌ها، دقیقاً ریختن همان دیوار بلندی است که سال‌ها مانع تعامل ایران با جامعه بین‌الملل محسوب می‌شد. با فرو ریختن این دیوار مطمئناً فصلی جدید در روابط بین‌المللی ایران آغاز خواهد شد. در حال حاضر با توجه به تنش‌های حاکم بر خاورمیانه، منطقه‌ای برخوردار است و این امر می‌تواند چشم‌انداز مثبتی برای پایان دادن به جنگ و خونریزی در یمن، سوریه و دیگر کشورهای خاورمیانه در برابر دیدگان ما ترسیم کند. امروز برخی دولت‌های خاورمیانه شکست خورده‌اند یا در حال سقوط‌اند، در این میان توافق وین شاید بتواند شرایط را برای بهبود روابط میان کشورها به‌خصوص کشورهای حاشیه خلیج فارس فراهم کند. البته بسیاری از این کشورها سیاست‌های خود را بر مبنای سیاست خارجی عربستان سعودی تنظیم کرده‌اند، کشوری که در حال فرو رفتن در یک باتلاق مرگبار است و نشانه‌هایی از فرسایش سیاسی در آن دیده می‌شود. سیاست تنش‌زدایی میان ایران و عربستان سعودی هم لازم است و هم امکان‌پذیر، اما این امر نیازمند این است که عربستان پارادایم‌هایی چون ایران‌هراسی را از خود دور کند. به احتمال زیاد سفر محمدجواد ظریف به منطقه گامی مهم به‌منظور بهبود روابط ایران با کشورهای منطقه به‌خصوص عربستان سعودی در این آینده محسوب خواهد شد. متأسفانه سعودی‌ها تصویر نادرستی از ایران دارند و از ترس قدرت نرم‌افزاری ایران پستاتوافق، از بهبود روابط با ایران در هراسند. نتیجه‌ای که سعودی‌ها از سیاست خود به دست می‌آورند چیزی نیست جز انزوا در شورای همکاری خلیج فارس، نهادهی که در اوایل ۱۹۸۰ با هدف جلوگیری از نفوذ ایران پس از انقلاب به وجود آمد. روشن است که ایران به دنبال ایجاد تفرقه در شورای همکاری خلیج فارس نیست، بلکه بیشتر به دنبال بهبود رابطه با جهان عرب به رهبری عربستان سعودی است. بنابراین با اتخاذ دیپلماسی مناسب می‌توان به جای راه‌اندازی مسابقه تسلیحاتی در منطقه، بر مسائلی چون انرژی و گسترش روابط تجاری متمرکز شد. با این حال در حال حاضر آنچه مسلم است آن است که ایران در حال ارسال نشانه‌ها و سیگنال‌های مثبت است و در این میان باید در کناری منتظر ماند و دید طرف مقابل در برابر این نشانه‌ها چه عکس‌العملی نشان خواهد داد.



در سایه اعتدال سیاست خارجی دولت روحانی زمان برای برداشت سود ناشی از توافق هسته‌ای فرا رسیده است؛ سودی که ایران می‌تواند در گسترش روابط دیپلماتیک و تجاری‌اش با سایر کشورها از آن بهره‌مند شود

اوباما درباره رد احتمالی توافق هسته‌ای در کنگره به هوادارانش هشدار داد

بی‌اعتبار می‌شویم

«با کنگره تماس بگیرید و صدای خود در حمایت از توافق هسته‌ای را به گوش آنان برسانید؛ این تازه‌ترین درخواست باراک اوباما رئیس‌جمهوری آمریکا از هوادارانش است. هواداران و شهروندانی آمریکایی که اکنون به تنها امید اوباما و کاخ سفید برای اعمال فشار به کنگره به‌منظور همراهی با توافق هسته‌ای تبدیل شده‌اند. چندین جلسه نمایندگان کاخ سفید (جان کری، ارنست مونیز و جیکوب لسو وزرای خارجه، انسرژی و دارایی آمریکا) با نمایندگان کنگره در شورای روابط خارجی سنا و شورای روابط خارجی مجلس نمایندگان، هنوز کمکی به افزایش شانس گذر توافق هسته‌ای از سد کنگره حداقل پیش از تعطیلی یک‌ماهه کنگره نکرده است.

پس از توافق هسته‌ای ایران و گروه ۵+۱ دولت آمریکا براساس مصوبه‌ای که کنگره پیش از این توافق داشت، متن برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) را برای تأیید و تصویب به کنگره ارسال کرد تا کنگره ظرف ۶۰ روز تا ۱۷ سپتامبر، ۲۶ شه‌ریوز نظر نهایی خود را در این‌باره اعلام کند. در جلسات توجیهی کاخ سفید با نمایندگان کنگره، همچنان صدای جمهوریخواهان مخالف توافق هسته‌ای در برابر هواداران دموکرات و هم‌حزبی باراک اوباما بلندتر

سیاست



www.FarhEEKhtegan.ir

Sat | 1 Aug 2015 | vol.07 | No. 1721

شنبه ۱۰ مرداد ۱۳۹۴ | ۱۵ شوال ۱۴۳۶ | اول آگوست ۲۰۱۵ | شماره ۱۷۲۱

بخش غیرمنتظره جلسه کمیسیون امنیت ملی با معاون وزیر امور خارجه از صداوسیمما عراقچی: تفاهمنامه ایران و آژانس محرمانه است

برای اولین بار است که جلسه کمیسیون‌های مجلس از صداوسیمما به روی آنتن می‌رود. پنجشنبه جلسه کمیسیون امنیت ملی با سیدعباس عراقچی، عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای، هر چند گرینشی، از شبکه خبر پیش شد. این جلسه در ادامه جلساتی است که کمیسیون امنیت ملی تاکنون با اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای برگزار کرده است. دلیل این جلسات بررسی و رفع دغدغه‌ها و ابهامات مجلسیان اعلام شده است.

البته آنچه به‌عنوان دغدغه‌ها و پرسش‌های نمایندگان عضو کمیسیون امنیت ملی و برخی نمایندگان دیگر منتشر شده، بعضاً صحبت‌های تکراری بوده است. آنچه بعد از توافق و به محض حضور اعضای تیم مذاکره‌کننده در کشور، وزیر امور خارجه، رئیس سازمان انرژی اتمی و عراقچی عضو ارشد تیم مذاکره‌کننده در بخش‌های متفاوت خبری آنها را ارائه داده بودند. اما گفته می‌شود در این جلسه به‌جز دغدغه‌های تکراری، سوالات متفاوتی نیز پرسیده شده است مانند اینکه احمد بخشایش‌اردستانی پرسیده است با کاسته شدن از ۱۹ هزار سانتریفیوژ در سایت نطنز، چه تعداد از بچه‌های اردستان و اطراف بیکار و اخراج می‌شوند؟ چرا تصمیم گرفتید در فردو که زیرزمین است کار تحقیقاتی کنید، آخر چه کسی در زیرزمین کار تحقیقاتی می‌کند؟ کار

تحقیقاتی باید در دانشگاه انجام شود. عراقچی در این باره گفته است: «واقعاً از شما بعید است، شما گمان می‌کنید پای هر سانتریفیوژ یک کارمند ایستاده؟! و آیا گستره صنعت هسته‌ای ما همین ۱۹ هزار سانتریفیوژ است؟» در این جلسه به موضوعات دیگری مانند شرایط لغو تحریم‌ها، بازرسی از مراکز نظامی، اظهارات ضدونقیض غرب درباره برجام، توافق محرمانه ایران با آژانس، شرایط تأمین سوخت ۲۰ درصدی برای فعالیت راکتور تهران، نحوه بازرسی بازرسان از تاسیسات هسته‌ای و نحوه بازگشت تحریم‌ها پرداخته‌اند.

عراقچی درباره لغو تحریم‌های سوئیت بعد از هشت سال گفت: «این تحریم‌ها علیه افرادی است که در لیست مربوطه قرار دارند. از این رو هر شخصی که از لیست خارج شود، تحریم‌های سوئیت برای آن لغو می‌شود. بنابراین نگرانی جامعه تجاری از این نوع تحریم درست نیست.»

او درباره نحوه اجرای اقتصاد مقاومتی بعد از تحریم‌ها و انتخاب شرکای اقتصادی کشور توضیح داد: «قطعاً سیاست کشور باید براساس اقتصاد مقاومتی برنامه‌ریزی شود، البته هم‌اکنون ما در موقعیتی هستیم که می‌توانیم شرکای اقتصادی خود را انتخاب و تعیین کنیم که با چه کشورهایی می‌خواهیم کار کنیم. بنابراین

همزمان به تعهدات خود عمل کنند.»



اوباما روز پنجشنبه در کاخ سفید سخنرانی کرد

را زیر فشار بگذارد اشاره داشت. اوباما از گروه‌های حامی توافق خواست که تلاش‌هایشان را افزایش دهند: «لایحی‌گری که طرف مقابل دارد انجام می‌دهد، بسیار قوی و دارای امکانات مالی گسترده و بی‌رحم است. در غیاب صدای شما در حمایت از توافق هسته‌ای، خواهید دید همان نیروهایی که ما را به جنگ عراق کشاندند، که ما را به جنگ عراق کشاندند، شرایطی را ایجاد خواهند کرد که ما یک فرصت تاریخی را از دست بدهیم و بار دیگر در مسیر درگیری نظامی بالقوه قرار بگیریم.» او همچنین هشدار داد که در صورت رد توافق آمریکا در دنیا بی‌اعتبار می‌شود. براساس اعلام کاخ سفید تا روز پنجشنبه حامیان توافق ایران تاکنون با حدود ۷۱ هزار ایمیل و حدود ۶۴ هزار تماس تلفنی، از اعضای کنگره خواسته‌اند این توافق را رد نکنند. این تماس‌ها ابتدا با درخواست گروه‌های ایرانی– آمریکایی حامی توافق، از جمله پاپا (paaiia) و نایاک (niac)برقرار شد.

نمایندگان کنگره شد. در همین راستا روز پنجشنبه در اجتماع هزاران نفری هواداران رئیس‌جمهوری آمریکا که کاخ سفید آن را ترتیب داده بود، اوباما از طریق کنفرانس تلفنی از حامیان خود و حامیان توافق هسته‌ای با ایران خواست صدایشان را به گوش کنگره برسانند

تا با میلیون‌ها دلار پولی که خرج لایح کردن علیه توافق می‌شود، مقابله کنند. اوباما به گروه‌هایی که از توافق هسته‌ای با ایران حمایت می‌کنند، هشدار داد که «اکنون مخالفان این توافق، به دفتر نمایندگان کنگره سرازیر شده‌اند و بسیاری از اعضای کنگره زیر فشارند.» این هشدار به ۲۰ میلیون دلاری که شورای روابطعمومی آمریکا و اسرائیل، آپیک، برای تبلیغات تلویزیونی علیه توافق هسته‌ای با ایران هزینه کرده‌اند تا اعضای کنگره آمریکا

اوباما خطاب به هوادارانش: در غیاب صدای شما در حمایت از توافق هسته‌ای، خواهید دید همان نیروهایی که ما را به جنگ عراق کشاندند، شرایطی را ایجاد خواهند کرد که ما یک فرصت تاریخی را از دست بدهیم

اوباما خطاب به هوادارانش: در غیاب صدای شما در حمایت از توافق هسته‌ای، خواهید دید همان نیروهایی که ما را به جنگ عراق کشاندند، شرایطی را ایجاد خواهند کرد که ما یک فرصت تاریخی را از دست بدهیم

اوباما خطاب به هوادارانش: در غیاب صدای شما در حمایت از توافق هسته‌ای، خواهید دید همان نیروهایی که ما را به جنگ عراق کشاندند، شرایطی را ایجاد خواهند کرد که ما یک فرصت تاریخی را از دست بدهیم

اوباما خطاب به هوادارانش: در غیاب صدای شما در حمایت از توافق هسته‌ای، خواهید دید همان نیروهایی که ما را به جنگ عراق کشاندند، شرایطی را ایجاد خواهند کرد که ما یک فرصت تاریخی را از دست بدهیم

فرهنگستان

چهره‌گفته

توافق هسته‌ای، مساله جناحی و باندي نیست

آیت‌الله سیداحمد خاتمی، خطیب **جمعه تهران:** «از رئیس‌جمهوری و تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای که کار نفسگیری را دنبال کردند، قدردانی می‌کنیم. این عزیزان با نیت خیر وارد صحنه شدند و کار نفسگیری را دنبال کردند، رزمنده جبهه دیپلماسی هستند و به این عزیزان خدا قوت می‌گویم. رهبر معظم انقلاب هم در پاسخی که به نامه رئیس‌جمهوری دادند و هم در خطبه دوم نماز عید فطر، بر یک کلمه تاکید کردند که ایسن متن(توافق هسته‌ای) با دقت ملاحظه و مسیر قانونی آن طی شود. این مساله مهمی است، یعنی باید منتظر بمانیم تا مسیر قانونی این متن طی شود، مساله هسته‌ای مساله جناحی نیست، بلکه مساله ملی و مربوط به همه است. کسانی درصدد استفاده جناحی و باندي از این مساله برنمایند، زیرا نتیجه مطلوب به دست نمی‌آید، مساله هسته‌ای مساله است و همه باید برای موفقیت و به نتیجه رسیدن آن تلاش کنیم.» (ایرنا)

اگر زبان تهدید موثر بود در همان انتخابات ۹۲ کارساز می‌شد

محسن رهامی، رئیس کمیته انتخابات شورای هماهنگی جبهه اصلاحات: «آتهایی باید از حضور در انتخابات برترسند که سابقه ارتشا و دزدی دارند. دیدیم که در دوره حاکمیت اصولگرایان کساد و اختلاس به اوج خود رسید. اینها بعد از کشف فسادهای وسیع دولت‌های نهم و دهم، خودشان و حامیان‌شان به وحشت افتادند و روش فرار به جلو را در پیش گرفتند؛ اما مردم نشان دادند که توجهی به این اظهارات ندارند. باید گفت نقطه مقابل گفتمان اصلاح‌طلبی، جریان تندروی افراط و تفریط است که فکر می‌کند با توهین و فحاشی می‌تواند کار را به جلو ببرد و موفق شود. اما باید به آنها گفت اگر ایسن زبان تهدید موثر بود در همان انتخابات ۹۲ کارساز می‌شد. (ایلنا)

نیترخوان

- عباس جعفری دولت‌آبادی، دادستان تهران: مراحل اعطای مرخصی به زندانیان واجدالشرایط تسریع شود و سختگیری نشود.(الف)
- مسعود پزشکیان، نماینده مجلس: آقایانی که تیم مذاکره‌کننده و شخص آقای ظریف را خائن می‌نامند ضد سخنان مقام معظم رهبری حرف زدند. (نامه نیوز)
- علی سعیدی، نماینده ولی‌فقیه در سپاه، مشروعیت ولایت فقیه به ولایت حضرت مهدی(عج) است. (تسنیم)
- سردار محمدرضا نقدی، رئیس سازمان بسیج مستضعفین: عکس‌های یادگاری با روسای کشورهای اروپایی دردی از اقتصاد ما درمان نمی‌کند. (انتخاب)
- نجات‌الله ابراهیمیان، سخنگوی شورای نگهبان: اسکان برگزاری انتخابات دهمین دوره مجلس در بیش از ۹ شهر کشور وجود دارد. (تسنیم)
- امیر دربادار حبیب‌الله سیاری، فرمانده نیروی دریایی: متعهد هستیم تجهیزات برای تأمین امکانات نیروی دریایی را از کشورهای خارجی وارد نکنیم، زیرا در شأن مردم بلندهمت ما نیست. (ایلنا)
- بنیامین تانباهو و ولادیمیر پوتین در تماسی تلفنی درباره مذاکرات هسته‌ای ایران و موضوعات منطقه با یکدیگر گفت‌وگو کردند. (ایرنا)
- عونتنامه علی یونسئ دستیار ویژه رئیس‌جمهور در امور اقوام و اقلیت‌ها تسلیم کمال عبدالله مشاور رئیس‌جمهور آذربایجان در امور اقوام شد. در این دعو‌تنامه از کمال عبدالله دعوت شده تا جهت همکاری مشترک برای تقویت ارتباطات فرهنگی آذری‌زبان‌های دو کشور به ایران سفر کند. (ایسنا)